五上   國語 第一課  春天的陽明山    教學重點
＊本課文體：韻文(新詩)
＊本課主旨：描寫春天陽明山的主要景物與人們的主要活動──賞花，點出人

與自然互動的歡樂情景。
＊大意：春天到了，喜鵲、鷓鴣、雲雀高興的鳴叫，櫻花、杜鵑、玫瑰依序開放，人們簇擁著上山看花，陽明山的春天充滿了歡樂。

· 詞的練習：(1)易混淆詞語：收集─蒐集

             (2)比較詞語：樹梢─樹冠  高興─興奮─快樂  茂密─茂盛

             (3)狀聲詞：唶唶、哥哥、啾啾
＊ 四字語詞：滿山滿谷
· 修辭練習：＿
 (一) 轉化句(擬人)：1.喜鵲們在呼喚同伴：春天已經到了。
2.雲雀們啾啾，啾啾在翠綠的樹冠上，跳躍，小聲的說春天有很多公開的小秘密！
 (二) 轉化句(擬物)：1.百花開了，賞花人的心也開了

                    2.會走動的花─千千萬萬；有的，像櫻花；有的，像杜

鵑有的，像玫瑰。

                    3.會走動的花，滿山滿谷，走動著。
(三) 排比兼層遞：櫻花開了，杜鵑開；杜鵑開了，玫瑰開；玫瑰開了，百花
開。
(四) 譬喻句：在陽明山上，每個人都像一朵一朵，盛開的、會走動的花！
（五）聽覺摹寫兼感嘆兼排比：唶唶，唶唶，喜鵲們多高興！哥哥，哥哥，鷓鴣們多興奮！啾啾，啾啾，雲雀們多快樂！

(六) 聽覺摹寫：1.喜鵲們唶唶  2.鷓鴣們哥哥
＊造句：
  1. …也…
  2.有的…有的…有的…
＊短語練習：
  蔥綠的樹梢         滿山滿谷             收集春天的小秘密
（          ）  （              ） （                         ）
（          ）  （              ） （                         ）
＊簡答：

  1.請問詩中為何要寫出聲音？
  2.作者為何要利用轉化修辭，將鳥擬人化，將人擬物化？